¹³ Cf. Giles of Rome, *Qu. Met.*, IV, q. 3, fol. d1ra. This example is that analyzed by Aristotle in the first chapter of the *Categorias*. As E. Jennifer Ashworth remarks in the above-quoted "Medieval Theories of Analogy," medieval logicians were unaware of the fact that the Greek word employed by Aristotle, and translated as 'animal' by Boethius, was genuinely polysemous, meaning both animal and image.

¹⁴ Cf. *Qu. Met.*, IV, q. 3, fol. d1ra.

present in substance only and not in the accidents, which, in relation to being, are the analogical things (*analogia*).¹⁵

Giles maintains that the things which are said to be analogical in this sense are said to be such in relation to a form which is, in principle, one in number if considered by itself and in relation to them (namely, those things in which the form is not directly present)—even if it is actually multiplied in many things at once (namely, those where it is directly present), and so it is one in species in relation to the latter.¹⁶ In order to better understand such claims, which look inconsistent at a first glance, it is necessary to keep in mind that (1) accidents are caused by primary substances¹⁷ and properly inhere only in them, which are individual and so one in number; and (2) everything which properly belongs to a primary substance is *ipso facto* individual, or individualized, and so one in number.¹⁸

3. THE METAPHYSICAL COMPOSITION OF PARTICULAR SUBSTANCES

Giles is a realist, since for him the structure of scientific explanation mirrors the composition of the reality for which it accounts. The main problem of every medieval realist metaphysics was that of the metaphysical composition of individual substances, which is at the confluence of the main ontological problems at issue in that period: the relationships

¹⁵ *Ibid.*: “Sed si nos vellemus dare aliam distinctionem, possemus sic dicere, et melius credo, ad intentionem Philosophi: nam, sicut dictum est, tota ratio aequivocationis sumitur ex forma, et ideo si sit diversitas in forma erit aequivocatio, sicut dictum est. Si autem sit unitas (veritas *ed.*) in forma, aut est unitas (veritas *ed.*) formae per praedicationem aut est unitas (veritas *ed.*) formae per attributionem. Et est intelligendum quod quando est unitas (veritas *ed.*) formae per praedicationem, tunc est univocatio. Quando autem est unitas (veritas *ed.*) formae per attributionem, tunc erit analogia. [...] Quando aliqua plura sunt talia per aliquid quod est in eis, tunc est unitas per praedicationem; et est univocatio. [...] Sed quando aliqua plura sunt talia non per aliquid quod est in eis, sed per aliquid quod est in alio, tunc non dicuntur talia univoce, sed analogice. Sicut omnia entia dicuntur esse entia non per aliquid quod est in eis, sed per aliquid quod est in alio, sicut in substantia. Unde etsi accidentia dicuntur esse entia, hoc non est per entitatem quae est in eis, sed per entitatem quae est in substantia, sicut patebit in VII huius. Et ideo ens analogice dicitur et non aequivocae. Et hoc videtur esse intentio Philosophi, si aliquis bene consideret.”